令和７年６月１９日

報道機関各位

社会福祉法人長岡市社会福祉協議会長

長岡市福祉保健部介護保険課長

「デイサービスセンターサンパルコなかのしま」における

レジオネラ属菌の検出について

 「デイサービスセンターサンパルコなかのしま」で実施した 1 年に１回の定例水質

検査の結果、基準値を超えるレジオネラ属菌が検出されたため、明日６月２０日（金）

より当分の間、「デイサービスセンターサンパルコなかのしま」での風呂の利用を休止

しますのでお知らせします。

記

１ 菌が検出された場所及び数値

  場所：デイサービスセンターサンパルコなかのしま 一般浴槽

（長岡市中野中甲 1666 番地２）

数値：レジオネラ属菌 一般浴槽 570cfu／100ml

（基準値：10cfu／100ml 未満）

※令和７年６月１３日（金）に新潟県環境衛生中央研究所が水質検査を実施し、

本日６月１９日（木）午前 11 時過ぎに検査結果が届き、基準値を超える菌が

検出されたという報告があったもの

２ 本日の対応

   長岡保健所及び介護サービスの指定権者である新潟県高齢福祉保健課にレジオネ

ラ属菌の発生を報告

３ 健康被害について

デイサービスセンターの契約利用者７０人の健康状態は確認中ですが、現時点で

健康被害を訴えている人はおりません。

４ 今後の対応

  明日、浴槽等の洗浄及び水質検査を行い、衛生の確保が図られるまで、当分の間、

風呂の利用を休止します。

５ その他

 ・「デイサービスセンターサンパルコなかのしま」の入浴サービス以外のサービス

は、利用できます。

 ・同一建物内の「地域福祉センターサンパルコなかのしま」の風呂は通常どおり利

用できます。

問い合わせ

施設運営について （指定管理者）社会福祉法人 長岡市社会福祉協議会

         デイサービスセンター管理者 渡 邉 ℡0258-66-0688

上記以外について  福祉保健部介護保険課   関   ℡0258-39-2245